Dari sudut fatwa akademi fiqh kontemporari, dalam sesi ke-15 persidangan Akademi Fiqh, OIC
pada September 1998M/1419H membenarkan akad ini dengan syarat pembeli aset (pelanggan)
tidak menjual semula aset tersebut kepada penjual asal, bagi mengelakkan berlakunya transaksi
bay‘ al-‘inah yang diharamkan. Manakala Accounting and Auditing Organization for Islamic
Financial Institutions (AAOIFI) dalam Piawaian 30 yang dikeluarkan pada November
2006M/1427H mengharuskan akad al-tawarruq tetapi tertakluk pada kawalan transaksi yang
digariskan. Namun dalam persidangan ke-19 pada April 2009M/1430H, Akademi Fiqh OIC telah
mengeluarkan Resolusi 179 (5/19) yang menolak keharusan akad al-tawarruq (al-munazzam dan
al-‘aks) kerana wujudnya pakatan antara pembiaya dengan pelanggan (mustawriq) sama ada secara
eksplisit, implisit atau berdasarkan ‘uruf, sebagai satu bentuk helah untuk mendapatkan tunai tetapi
perlu membayarnya secara tangguh dengan harga yang lebih tinggi.